第 57 卷 第 5 期 土  壤  学  报 Vol. 57，No. 5
2020 年 9 月 ACTA PEDOLOGICA SINICA Sep.，2020
* 国家重点研发计划项目（2016YFD0200303）、国家自然科学基金委员会-山东联合基金重点支持项目（U1806215）和中国科学院重点
部署项目（KFZD-SW-112-03-02）Supported by the National Key Research and Development Program of China（No. 2016YFD0200303），
the Key Support Program of National Natural Science Foundation of China-Shandong United Foundation（No. U1806215）and the Key
Deployment Program of the Chinese Academy of Sciences（No. KFZD-SW-112-03-02）
† 通讯作者 Corresponding author，E-mail：jsyang@issas.ac.cn
作者简介：高  珊（1994—），女，山东蓬莱人，硕士研究生，盐渍土改良与养分高效利用。E-mail：gaoshan@issas.ac.cn

Table 2  Designing of the micro-plot field experiment
土壤类型 代码 试验处理
Soil type Code Treatment
CK 对照（仅施氮肥） CK（Only N）
P 常规施肥（氮肥+磷肥）Conventional fertilizer（N+P）
PC 常规施肥+生物质炭 Conventional fertilizer+biochar
PH 常规施肥+腐植酸 Conventional fertilizer+humic acid
轻度盐渍土
Light saline soil
PG 常规施肥+石膏 Conventional fertilizer+ gypsum
CK 对照 仅施氮肥  CK Only N
P 常规施肥（氮肥+磷肥）Conventional fertilizer（N+P）
PC 常规施肥+生物质炭 Conventional fertilizer+biochar
PH 常规施肥+腐植酸 Conventional fertilizer+humic acid
中度盐渍土
Moderate saline soil
PG 常规施肥+石膏 Conventional fertilizer+ gypsum
大麦季的生育期为 2017 年 11 月 18 日—2018 年 6
月 8 日，玉米的生育期为 2018 年 6 月 26 日—2018 年
10 月 13 日。氮肥为尿素（N︰46.4%），施用量为
485 kg·hm–2，每季均施。其中大麦季的基追比为 6︰
2︰2，玉米季的基追比为 4︰3︰3，在大麦的返青
期和抽穗期、玉米的拔节期和抽雄期分别追施尿素。
磷 肥 为 过 磷 酸 钙 （ P2O5 ： 14% ）， 施 用 量 为
1 071 kg·hm–2，在大麦季作基肥一次性施入，玉米
季不再施用。考虑到供试土壤速效钾含量较高，因
此 试 验 田 不 再 施 用 钾 肥 。 生 物 质 炭 的 施 用 量 为
27 t·hm–2，腐植酸的施用量为 600 kg·hm–2，石膏的
施用量为 3 t·hm–2，在播种前将各改良剂施入 0～
20 cm 土壤并混匀。播种密度为大麦 187.5 kg·hm–2，
玉米 15 kg·hm–2。其他管理措施与当地的常规管理
模式相同。
1.3  样品采集与分析
在大麦和玉米不同生育期，每个微区内随机
选取三个点，用土钻分别采集 0～20 cm、20～40
cm 土壤样品并混匀，自然风干后磨碎过筛，用
于进一步分析测定。大麦和玉米成熟期，收获微
区内所有植株晒干测干重，计为产量。同时保留
籽粒和秸秆，105℃杀青 30 min，70℃下烘干至
恒重，秸秆和籽粒粉碎过 0.5 mm 筛，分别测定
全磷含量。
土壤电导率与 pH 测定采用 1︰5 土水比电导
法和电极法；土壤离子组成测定：Ca2+、Mg2+采
用 EDTA 络合滴定法，Na+采用火焰光度法；秸秆、
籽粒全磷含量采用 H2SO4-H2O2 消煮，钼锑抗比色
法测定。
1.4  数据分析
土壤全盐量（TS）/（g·kg–1）=2.47×EC1︰5+0.26，
EC1︰5 为土水比 1︰5 时的土壤电导率（dS·m–1）；土
壤脱盐率/%=（播种前土壤盐分含量–收获后土壤盐
分含量）/施磷量播种前土壤盐分含量×100%；作物
吸磷量/（kg·hm–2）=籽粒产量（kg·hm–2）×籽粒中
全磷质量分数（%）+秸秆产量（kg·hm–2）×秸秆中
全磷质量分数（%）；磷肥利用率/%=（施磷区地上
部吸磷量–不施磷区地上部吸磷量）/施磷量×100%；
钠吸附比（SAR）SAR=
2 2
[Na ]
[Ca ] [Mg ]
2
式中，[Na+]、[Ca2+]、[Mg2+]为土壤 Na+、Ca2+、Mg2+
含量，cmol·kg–1。
本研究的数据处理及统计分析均采用 Microsoft
Excel 2010 软件和 IBM SPSS Statistics20.0 软件进
行 ， 不 同 处 理 间 的 差 异 显 著 性 水 平 运 用 邓 肯
（Duncan）法进行多重比较。采用 Origin2016 软件
进行作图。
5 期 高  珊等：改良措施对苏北盐渍土盐碱障碍和作物磷素吸收的调控 1223
2  结  果
2.1  不同改良措施对土壤盐分及 pH 的调控作用
由图 1 可知，作物生长期内土壤盐分表现为春
季（3—5 月）土壤盐分强烈表聚，夏季（6—8 月）